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Witamy Koleżanki i Kolegów, wraz z całą redakcją
i mocno spóźnioną wiosną roku 2006, z przekonaniem, że
nasze czasopismo Kardiochirurgia i Torakochirurgia Polska
stale się rozwija, zdobywa coraz większe uznanie i syste-
matycznie powiększa się grono jego czytelników. Dziękuje-
my za uwagi, przesłane listy i przekazane opinie. Podzięko-
wania otrzymaliśmy m.in. za takie inicjatywy redakcyjne,
jak wspomnienia o niezwykłych i zasłużonych dla naszego
środowiska ludziach, którzy – mimo że od nas odeszli – za-
sługują nie tylko na pamięć, ale i często na naśladowanie.
Jednym z nich jest niedawno zmarły Norman Shumway
– wybitna postać światowej kardiochirurgii i transplantolo-
gii. Dla wszystkich, którzy go znali, pozostanie symbolem
pokory i pracowitości w służbie nowoczesnej medycyny
i chorych – wzorem mistrza i nauczyciela. 

Na życzenie Czytelników w naszym czasopiśmie pojawi-
ły się dwa nowe działy. Pierwszy z nich jest poświęcony
perfuzji i zagadnieniom krążenia pozaustrojowego, drugi
zaś rehabilitacji po zabiegach kardiochirurgicznych i torako-
chirurgicznych. Są to bardzo ciekawe inicjatywy i z pewno-
ścią będziemy sprzyjać ich rozwojowi. Oczekujemy na Pań-
stwa propozycje tematyczne, opinie i uwagi.

Tymczasem przed nami Wrocław, a wraz z nim kolejny,
III Kongres Polskiego Towarzystwa Kardio-Torakochirurgów.
Będziemy obradować od 18 do 20 maja. Spotkanie zapowia-
da się bardzo uroczyście: inauguracja w pięknych wnętrzach
Opery Wrocławskiej, obrady na Wydziale Prawa Uniwersyte-

tu Wrocławskiego. Najważniejsze jednak, że program tego
kongresu jest bardzo ciekawy i dlatego spodziewamy się in-
teresujących wystąpień, debat, komentarzy oraz dyskusji.
Najlepsze prace z tego kongresu będą prezentowane na ła-
mach Kardiochirurgii i Torakochirurgii Polskiej, a spore grono
gości zagranicznych i krajowych, z Tomem Treasure’em, pre-
zesem Europejskiego Towarzystwa Chirurgii Serca i Klatki
Piersiowej na czele uświetni to najważniejsze nasze spotka-
nie i uczyni je jeszcze ciekawszym i atrakcyjniejszym.

Z tej okazji w imieniu całej redakcji i – co najważniejsze
– Państwa, naszych Czytelników, pragniemy przekazać po-
dziękowania obecny władzom towarzystwa z jego preze-
sem, prof. Jerzym Kołodziejem. Cieszy nas, że od kongresu
w Szczecinie (2002 r.), poprzez kongres w Katowicach
(2004 r.), nasze towarzystwo stale się rozwija i podejmuje
coraz większe i trudniejsze zadania. Duża w tym zasługa
i zaangażowanie obecnych członków zarządu towarzystwa,
za co bardzo im wszystkim dziękujemy, a także środowisk
kardiochirurgicznego i torakochirurgicznego w Polsce i po-
za jej granicami. Dziękujemy również komitetowi lokalne-
mu III kongresu, reprezentowanemu przez doc. Wojciecha
Kustrzyckiego. 

Z życzeniami interesującej lektury kolejnego zeszytu
Kardiochirurgii i Torakochirurgii Polskiej i nadzieją, że III kon-
gres naszego towarzystwa będzie udany. 

Do zobaczenia w pięknym, zielonym i twórczym Wro-
cławiu.
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